
     

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA  

     

 
     

 

Copia Deliberazione Commissariale n. 5 del 25-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 1 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IN SOSTITUZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
DELIBERAZIONE 5 DEL 25-01-2024 

 
 
OGGETTO: Nomina  e conferma del responsabile anticorruzione e della trasparenza dell'Ente ex art.1 comma 7 e 8 

della L.190/2012 
 

L’Anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 12:12 in Caltanissetta, 
nei locali della sede dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Caltanissetta siti in questa 
Via Luigi Rizzo N° 14/A; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Pasquale Mistretta nominato con D.P. Reg./Serv. 1/S.G. n. 18 del 11/01/2023, in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 09 gennaio 2023, assistito dal Direttore Generale arch. 
Antonino Mameli, nominato con Deliberazione commissariale n. 18 del 02/07/2018, ha adottato la 
seguente deliberazione. 
 
VISTA la sotto riportata proposta di deliberazione; 
VISTI i pareri resi sulla proposta; 
RITENUTO di approvare integralmente la sotto riportata proposta per le motivazioni nella stessa contenute 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la sotto riportata proposta di deliberazione comprensiva degli allegati 
proposti per farne parte integrante e sostanziale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Dott. Pasquale Mistretta 

(Originale firmato digitalmente) 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, delegato alla pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Istituto consecutivamente dal giorno            al giorno           . 
 
Caltanissetta,            
 

 Il Addetta alla pubblicazione 
 F.to  MARIA MICHELINA RIGGI 

  



 

Copia Deliberazione Commissariale n. 5 del 25-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 2 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO CHE: 
 la legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione – ha imposto a tutte le pubbliche amministrazioni di dotarsi di un 
Piano anticorruzione, quale strumento organizzativo e operativo per prevenire e contrastare 
l’illegalità e la corruzione all’interno della propria organizzazione e di individuare e nominare il 
Responsabile anticorruzione, quale soggetto deputato a elaborare e attuare, sotto la propria diretta 
responsabilità, il Piano anticorruzione; 

 Il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell’A.N.A.C. numero 1064 del 
13/11/2019, ha evidenziato l’esigenza che il Responsabile della Prevenzione Corruzione e della 
Trasparenza venga scelto tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgono attività di gestione e di 
amministrazione attiva e di evitare, per quanto possibile, che sia scelto tra i dirigenti assegnati ad 
uffici che svolgono attività nei settori più esposti al rischio corruttivo, come l’ufficio contratti o 
quello preposto alla gestione del patrimonio; 

 con delibera del C.d.A n.5 del 11/01/2023 , ai sensi del comma 7 art.1 della Legge n.190/2012, è 
stato nominato Responsabile della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza, l’arch. 
Antonino Mameli,  per un anno con decorrenza dal 01/01/2023 ; 

CONSIDERATO CHE è necessario confermare detto incarico; 
CONSIDERATO CHE l’art.1, coma 7, della Legge 190/2012, a seguito delle modifiche apportate dall’art.41, 
comma 1, lett. f) D.Lgs 25 maggio 2016, n.97, dispone che, negli enti locali, l’organo politico individua, di 
norma, il Responsabile della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza nel Segretario Generale o 
nel Dirigente apicale, salvo diversa e motivata determinazione; 
RITENUTO di poter confermare l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’Ente, all’arch. Antonino Mameli, Direttore Generale dell’Ente, dirigente apicale, 
  

DELIBERA 
DI CONFERMARE, ai sensi del comma 7 art.1 della Legge n.190/2012, il Direttore Generale dell’Istituto arch. 
Antonino Mameli, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente con 
decorrenza dal 01/01/2024; 
DI INDIVIDUARE nel Funzionario avv. Maria Alba Bunone il referente nelle attività che verranno svolte dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente in sostituzione del 
precedente referente Funzionario ing. Luigi Danilo Rizza; 
DI INCARICARE il Responsabile dell’ufficio CED di provvedere alla pubblicazione della presente delibera sul 
sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “ Amministrazione trasparente”; 
DI INCARICARE il referente Funzionario avv. Maria Alba Bunone di trasmettere la presente delibera a: 

1. All’Organismo indipendente di valutazione; 
2. Al Collegio Sindacale; 
3. A tutto il personale dell’Ente; 
4. All’ANAC. 

IL PROPONENTE 
F.to Dott. Pasquale Mistretta 

(Originale firmato digitalmente) 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica  
Caltanissetta, 25-01-2024 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
F.to Arch. MAMELI ANTONINO MICHELE 

(Originale firmato digitalmente) 
 



 

Copia Deliberazione Commissariale n. 5 del 25-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 3 

 

 


